VERS. 8. *Occasione autem accepta per mandatum
peccatum operatum est in me omnem concupiscen-
tiam.* Per omnia ostendere conatur eam esse ab
accusatione liberam. Quia enim dixit aucta esse
peccata per legis impositionem, ne quis existi-
maret legem peccati causam fuisse, necessario
illius modum ostendit. Cum enim peccatum ex
lege lata pugnæ occasionem cepisset, imbecillio-
rem rationem expugnavit. *Sine lege enim peccatum
mortuum erat.* Nisi enim lex sit, quæ quid sit
agendum ostendat et quod non agendum prohibeat,
non est locus peccato. Deinde exemplo hoc ma-
nifestum reddit.

VERS. 9. *Ego autem vivebam sine lege aliquando,*
Adam enim ante transgressionem non habebat
metum mortis.

Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit:
(VERS. 10.) *Ego autem mortuus sum.* Cum enim
Deus de arboribus statuisset præceptum, statim
diabolus per serpentem accessit ad mulierem, et
fallacibus illis sermonibus usus est. Illa autem
inescata, cum fructus pulchritudinem aspexisset,
a voluptate superata est, et præceptum transiit.
Una autem cum Adamo statim mortis decretum
accepit. Fuerat enim ille etiam esus particeps.
*Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vi-
tam, hoc esse ad mortem.* Legem et mandatum per
omnia defendit, peccati autem improbitatem

73 arguit. Mandatum enim, inquit, vitam sup-
peditat : ad id autem quod est deterius conversio,
mortem peperit. Propterea proprie posuit illud
inventum est, ut ostendat aliud quidem esse legis
propositum, aliud vero id quod propter peccatum
accidit.

VERS. 11. *Nam peccatum, occasione accepta per
mandatum, seduxit me, et per illud occidit.* Idem
diverse dixit.

VERS. 12. *Quare lex quidem sancta, et mandatum
sanctum, et justum, et bonum.* Legem appellat eam
quæ Mosaica dicitur, mandatum vero, quod Adamo
datum est. Quod quidem pluribus laudibus orna-
vit, eo quod vulgo pluribus modis accusetur. Qui
enim otio se dedunt, et virtutis labores refugiant,
Dominum Deum accusant quod mandatum dederit.
Si enim, inquit, quod erat futurum ignorabat,
quomodo Deus, qui futura non præcitat? Sin au-
tem prævidens transgressionem dedit mandatum,
ipse est causa transgressionis. Oportebat autem
eos intelligere rerum honestarum malarumque
notionem propriam* eorum esse, qui ratione
sunt præditi. Eorum enim quæ ratione carent,
natura non habet hæc discernendi facultatem. Est
enim rapax lupus, leo crudivorus, et ursi et pardi
his similia faciunt; nec habent sensum peccati,
nec conscientiam quæ a factis suis pungatur.
Homines autem, etiamsi nullus rebus agendis in-
terisit, erubescunt, et quæ ipsi admittere ausi sunt
pertimescunt. Conscientia enim accusationem com-
parat. Quomodo ergo fieri poterat, ut qui tali
essent natura præditi, sine lege viverent? Pro-
pterea Deus mandatum statuit, ut et propriam
naturam agnosceret, et legislatorem timeret. Licet
autem legislatoris humanitatem agnoscere. **74**
Non enim difficilem aliquam legem tulit, sed quæ
facillime servari posset. Concesserat ut liceret frui
omnibus plantis, unius tantummodo esum vetue-
rat : non illi unam invidens, quomodo enim, qui
illi omnium potestatem dederat? Sed eum servitu-
tis terminos docens, et ut in Creatorem benevolens
esset animo instituens, et rationis facultate præ-
dito ejus exercendæ occasionem præbens. Quod si
non servato præcepto mortis decreto addictus est,
non est hoc culpa ejus qui delit, sed ejus qui
transgressus est. Neque enim medicus, qui jubet
ægroto ut a frigida potu absteineat, ei invidens hoc
facit, sed ejus sanitatem procurans. Quare si ille,
non servato præcepto, frigidam aquam biberit, ipse
ad se damnum attrahit : medicus autem nulla
culpa vacuus. Dominus ergo Deus, et ipsum Ada-
mum, et totum illius genus, omni cura et studio
dignatus est. Atque ut, aliis omissis, ad id veniam
quod est maximum et præcipuum, propter illum,
et illius genus, unigenitum Dei Verbum homo fa-
cium est, et mortis dominatum fregit, qui ab illo